²⁷⁹ FSJP. Caps. 1, 2 y 7.

²⁸⁰ Idem. Cap. 8.

²⁸¹ 1097. "Adhuc mando ut nullus officialis mei vel sucesorum meorum sint ausi intrare ecclesiam Sancti Cipriani et domus pro aliqua causa, nec apropinquet se ad dictam ecclesiam per XX pasos contra voluntatem dentoris dicte ecclesie et domum; (si) ipse fecerint peitent mille solidos." BFDZ. *Liber privilegiorum*, pág. 280.

²⁸² FSJP. Cap. 3.

del cumplimiento de una obligación contraída por uno de los elementos directivos podía prendarse en cualesquiera de los honores del monasterio los bienes de las personas que los dirigían o los habitaban. Esto se deduce de la limitación introducida por Sancho Ramírez en 1086, en la cual se preceptúa que por obligaciones contraídas por uno de los honores monásticos (priorato, decanía) o por querellas contra abad y monjes no se prendase a los vasallos propios del monasterio cuando hubiesen pagado el tributo debido y únicamente en el caso de no haberlo satisfecho podía considerarse lícita la prenda tomada sobre las cosas destinadas a esa paga; de otra manera el ejercicio del derecho de prenda debía de llevarse sobre el honor cuyo prior había contraído la deuda o era el querellado²⁸³. En esta segunda parte del privilegio se encuentra el germen de la limitación que fué abriéndose paso en la vida del derecho hasta romper totalmente la solidaridad pasiva del monasterio ante la prenda, de suerte que sólo el deudor o culpable, director, monje u hombre propio del dominio²⁸⁴ quedaban sometidos a la responsabilidad en su persona o en sus bienes particulares. El privilegio atribuído a 1090²⁸⁵ y el capítulo 12 de los Fueros recogen el resultado de ese proceso,

²⁸³ DSR. pág. 95.

²⁸⁴ III6. "Adefonsus... tibi Cipriano meo merino...Dico tibi et mando forte quod habeas comendata tota illa honore de Sancti Stephani de Florast, et antepara et defende illam totam de totos homines sicut illa mea propria, et castiga forte illas iusticias et tuos alkaldes et tuos merinos de tota tua honore quod similiter faciant. Et illos pleitos et illos iudicios de illa honore Sancti Stephani sic vadant et sedeant iudicatos quomodo illos meos et sicut est in lores cartas et in lores donativos. Et antepara multum illos villanos et illas villas de Sancti Stephani... et illos iuveros qui sunt in honore Sancti Salvatori in omni regno meo et non laxes eos pignorare ad nullo homine per nulla causa quod faciat illo abbate Sancti Iohannis vel illo priore Sancti Stephani. Si quis habet rancura de illo abbate vel de illo priore illos ipsos pegnoret et non illos villanos neque illos iuveros de Sancti Stephani. Et antepara illos multum forte quod non illos pegnoret nullo homine nisi per sua ipsa culpa de illos villanos vel de illos iuveros. Et qui pignorat illos pariet quingentos solidos ad rege et LX ad Sanctum Stephanum." Galindo: *Colección*, pág. 429. Cfr. el privilegio de "tuitio" de San Juan de la Peña y la prohibición de prenda para los mezcquinos moros. BFDUZ. *Libro Gótico*, fol. 90 v.